A autora postulou administrativamente o recebimento do DPVAT por morte, entretanto, o 

pagamento foi a menor, naquela ocasião foi pago a requerente a quantia de R$ 6.000 

(seis mil reais), quando na verdade a mesma teria direito a quantia de R$ 13.500 ( treze mil 

e quinhentos reais), um verdadeiro desrespeito. 

Não há dúvidas que a requerente tem direito a receber o valor de R$ 7.500,00 (sete mil e 

quinhentos reais), para que se atinja o valor do pagamento estabelecido em lei, que é de R$ 

13.500 ( treze mil e quinhentos reais). 

DIREITO 

O art. 5º da Lei nº 6.194/74 determina que o pagamento da indenização deve ocorrer mediante 

simples prova do acidente e do dano ocorrido, o que já ficou provado. 

Em conformidade com o art. 3º da lei nº. 6.194/74, os danos pessoais cobertos pelo seguro

[...]

Antônio Carlos Valadares, nº 17, CENTRO, Siriri/SE. 

Tel : (71) 8816-9693, (79) 9649-1234, Email: adv.joserosa@gmail.com 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

Art. 4º – A indenização no caso de morte será paga, na constância do 

casamento ao cônjuge sobrevivente; na sua falta, aos herdeiros legais. 

Nos demais casos o pagamento será feito diretamente à vitima na 

forma que dispuser o Conselho Nacional de Seguros Privados.

[...]

b) A citação da reclamada para, se quiser, responder aos termos da presente 

sob pena de revelia, contudo, DISPENSA A DESIGNAÇÃO DE 

AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO, nos termos do art. 334, § 4º, I e § 5º, 

CPC; 

c) A condenação da reclamada ao pagamento da indenização do Seguro 

DPVAT no valor de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), acrescidos de 

juros de mora, atualização monetária, 

José Rosa Jr. 

Advogado 

Av. Antônio Carlos Valadares, nº 17, CENTRO, Siriri/SE. 

Tel : (71) 8816-9693, (79) 9649-1234, Email: adv.joserosa@gmail.com 

d) a condenação da ré em indenização por danos no valor de R$ 10.000 (dez 

mil reais), 

e) Que a reclamada seja condenada ao pagamento das custas processuais e 

honorários de advocatícios na base usual de 20% sobre o valor total do débito 

e demais cominações legais. 

Dá-se à causa o valor de R$17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais). 

Nestes termos; 

Pede deferimento. 

Siriri/SE, 08 de abril de 2019. 

JOSÉ ROSA DE OLIVEIRA JÚNIOR 

OAB/SE 846-A 

p. 7

p. 8

p. 9

p. 10

p. 11

p. 12

p. 13

p. 14

p. 15

p. 16

p. 17

p. 18

p. 19